
Evidenţierea contabilă a Ecotaxei 
 
 

Ecotaxa a fost introdusă de Guvern prin intermediul Ordonanţei 
Guvernului nr. 25/2008, în valoare de 0,2 lei pentru fiecare pungă de plastic tip 
sacoşă, confecţionată din materiale care nu sunt biodegradabile.  
 

Procedura reglementată prin ordonanţa sus-menţionată prevede 
evidenţierea distinctă a Ecotaxei pe documentele de vânzare. În vederea 
informării consumatorilor finali, valoarea acesteia trebuie să fie afişată la loc 
vizibil.  
 

Declararea şi plata lunară este, de asemenea, o altă obligaţie a 
comercianţilor care introduc pe piaţă astfel de pungi de tip sacoşă, confecţionate 
din materiale care nu sunt biodegradabile.  

 

ATENTIE 

Termenul de depunere a declaraţiei lunare este data de 25 a lunii următoare 
celei în care s-a desfăşurat activitatea. Nedepunerea în termen a declaraţiilor 
privind obligaţiile la Fondul pentru mediu constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei. Neafişarea la loc vizibil a 
valorii Ecotaxei este sancţionată cu aceeaşi amendă.  
 

Aspecte legislative 
Ministerul Mediului, prin Ordinul nr. 1.607/2008, a adus clarificări privind obligaţiile declarative şi de 

plată la Fondul de Mediu.  
Conform Ordinului nr. 1.607/2008, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 864 din 22 decembrie 

2008, obligaţia de a calcula şi plăti Ecotaxa de 0,2 lei/bucată revine operatorilor economici care introduc pe piaţa 
naţională pungi având mânere integrate sau aplicate, de tip sacoşă-banană sau maiou, oricare ar fi destinaţia şi 
modul de comercializare/distribuire a acestora. 

 
Astfel, obligaţia de a calcula şi plăti Ecotaxa de 0,2 lei/bucată revine:  

 producătorului, pentru pungile fabricate în România; 
 importatorului, pentru pungile provenind din ţări din afara Uniunii Europene;  
 persoanei fizice sau juridice române autorizate, care introduce pe piaţa naţională pungile 

provenind din ţări membre ale Uniunii Europene.  
 

Nu sunt supuse taxării pungile confecţionate din hârtie şi materiale textile şi pungile confecţionate din 
alte materiale, pentru care operatorii economici fac dovada biodegradabilităţii. 
  

Din punctul de vedere al TVA-ului, suma se include în baza de impozitare şi deci se colectează TVA 
pentru Ecotaxa încasată de la clienţi, conform prevederilor din Codul fiscal de la art.137 alin. 2 pct. a. 

 
 

EXEMPLU 
Obţinerea şi vânzarea pungilor, care nu sunt biodegradabile, de către un producător 
intern 
 

 Înregistrarea cheltuielilor pentru fabricarea pungilor: 
 
6XX = % 
  2xx 



  3xx 
  4xx 
  5xx 
 

 Înregistrarea obţinerii pungilor, ca produse finite: 
 
345 = 711 cu costul de producţie efectiv calculate, conform O.M.F.P. nr. 1.752/2005 
 

 Vânzarea pungilor: 
 
411  =  %  

701 cu preţul de vânzare al pungilor fără Ecotaxă 
446 / analitic Ecotaxa, care se menţionează distinct pe factură 
4427  cu 19%*preţul de vânzare, inclusiv Ecotaxa 

 
 Descărcarea din gestiune a pungilor vândute: 

 
711 = 345 cu costul de producţie al pungilor vândute 
 

 Virarea Ecotaxei – termen 25 ale lunii următoare datei vânzării pungilor: 
 
446 / analitic Ecotaxa = 5121  cu 0,2 lei * nr. pungi 
 

 

EXEMPLU 
Achiziţia din import sau din Uniunea Europeană (AIC) a pungilor şi comercializarea 
acestora prin magazinele proprii sau en-gross 
 
În această situaţie, pungile, deşi sunt considerate ambalaje, din punct de vedere contabil se asimilează mărfurilor. 
 

 Înregistrarea achiziţiei de pungi şi întocmirea NIR-ului: 
 
371  =  401 cu preţul de cumpărare în valută * cursul B.N.R. din data recepţiei 
 
371 =  446/analitic taxe vamale (în cazul importului, dacă este cazul) 
 
4426 = 5121 cu TVA-ul plătit în vamă în cazul importului sau  
 
4426 = 4427 cu TVA-ul taxat invers în cazul achiziţiei intracomunitare 
 

 Vânzarea pungilor: 
 
4111  =  %  

707 cu preţul de vânzare al pungilor făra Ecotaxă 
446/analitic Ecotaxa , care se menţionează distinct pe factură 
4427 cu 19%* preţul de vânzare, inclusiv Ecotaxa 

 
 Descărcarea din gestiune a pungilor vândute: 

 
607 = 371 costul de achiziţie al pungilor vândute 
 

 Virarea Ecotaxei – termen 25 ale lunii următoare datei vânzării pungilor: 
 
446 / analitic Ecotaxa = 5121  cu 0,2 lei * nr. pungi 
 
 

ATENTIE 
Operatorul economic are obligaţia de a menţiona Ecotaxa, în mod distinct pe factură / bon fiscal (nr. pungi X 
preţ/pungă, din care Ecotaxa 0,2 lei).  
 



 

 
 
EXEMPLU 
Achiziţia de la o persoană juridică română a pungilor şi comercializarea acestora prin 
magazinele proprii sau en-gross 
 

 Înregistrarea achiziţiei pungilor şi întocmirea NIR-ului: 
 
%  = 401  
371    cu preţ de cumpărare, inclusiv Ecotaxa 
4426    cu TVA-ul deductibil 19%* preţ de cumpărare, inclusiv Ecotaxa 
 

 Vânzarea pungilor: 
 
4111  =  %  

707 cu preţul de vânzare al pungilor, inclusiv Ecotaxa 
4427 cu 19%* preţul de vânzare, inclusiv Ecotaxa 

 
 Descărcarea din gestiune a pungilor vândute: 

 
607  =  371 costul de achiziţie al pungilor vândute 
 
ATENTIE 
Operatorul economic are obligaţia de a menţiona Ecotaxa, în mod distinct pe factură / bon fiscal (nr. pungi X 
preţ/pungă, din care Ecotaxa 0,2 lei X nr. pungi/valoare). 
 
Nu există obligaţia de a constitui, declara şi vira Ecotaxa, în acest caz. 


